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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современная одежда в жизни человека

выполняет с одной стороны утилитарные функции, а с другой стороны несет

определенный смысл и значение, выражение индивидуальности. Одежда

рассматривается как произведение прикладного искусства, но при оценке ее

эксплуатационных свойств, все большее значение приобретают: соответствие

моде, современность оформления, а также стабильность исходного внешнего

вида и простота ухода за его поддержанием.

Производство одежды переживает реформы. Современные теоретики

моды трактуют это явление как рождение новой парадигмы проектирования,

основанной на том, что сегодня, в связи с гибкостью небольших производств

и миниатюризацией техники, стал целесообразным выпуск небольших

партий эксклюзивных изделий. Более конкурентоспособным в этих условиях

становится производство, обеспечивающее форму изделий за счет новых

возможностей материала.

К таким материалам относится войлок, который все чаще появляется в

трендовых коллекциях ведущих дизайнеров. Благодаря уникальным

качествам, одежда из войлока отличается оригинальным оформлением

поверхности и нетрадиционными формами, что делает её популярной, но не

массовой. Исследователями, работающими в этом направлении, предложены

современные методы проектирования основных механических свойств и

конструкций цельноформованных войлочных деталей, но процесс остается

сложным, с большим числом итераций, так как художественный образ и

требуемые свойства изделий обеспечиваются путем решения не связанных

друг с другом узкоспециализированных задач.

Основной проблемой является отсутствие научно-обоснованного

подхода, охватывающего все стадии разработки модели, от дизайнерской

проработки до проектирования процесса изготовления деталей из валяльно-

войлочных материалов с заданными свойствами.
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Классические формы моделей позволяли использовать предложенные в

МГУДТ методы повышения формоустойчивости войлочных изделий, а

именно – использование прокладочных материалов. Расширение

ассортимента требует создания новых сложных пространственных форм,

новых фактур, уникальных конструкций. Таким образом, возникает

объективная потребность в комплексном подходе к вопросу обеспечения

максимальной художественной выразительности и высоких

эксплуатационных характеристик изделий, а следовательно, необходимость

создания методики художественного проектирования формоустойчивой

одежды из войлока с учетом технологических и эстетических особенностей

материала.

Совокупное решение конструкторских, технологических задач и

вопросов дизайна ускорит появление на рынке новой, высококачественной,

конкурентоспособной одежды из войлока.

Цель диссертационной работы:

Разработка метода проектирования формоустойчивой одежды из

валяльно-войлочных материалов на основе комплексного подхода к решению

задач технологии и дизайна.

Объект исследования:

Процессы художественного моделирования, проектирования и

изготовления изделий из валяльно-войлочных материалов.

Предмет исследования:

Одежда из войлока и дополнительных материалов.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- выполнен анализ ассортимента и способов декорирования

этнических и современных изделий из войлока для выявления

закономерностей образования и сохранения формы;

- проанализированы особенности формообразования изделий из

войлока с определением типовых приемов и способов художественного

решения, как средства достижения формоустойчивости;
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 - исследованы технологические факторы, влияющие на свойства

войлока, изготовленного с применением дополнительных материалов, и

разработку методов повышения формоустойчивости деталей одежды;

- определено соответствие зон деформации и зон декорирования в

процессе исторического развития силуэтных форм женского костюма;

- разработан метод художественного проектирования современной

одежды из валяльно-войлочных материалов с позиций достижения высоких

эксплуатационных характеристик;

- проведена апробация разработанных проектных и технологических

решений одежды из войлока и дополнительных материалов.

Методы исследования:

При выполнении работы использованы методы графического анализа

и визуальной оценки внешнего вида моделей, методы классификации и

кодирования, исследования микроструктуры деталей с помощью методов

электронной микроскопии, экспериментальные методы исследования свойств

материалов, методы планирования эксперимента, методы статистической

обработки экспериментальных данных. Для решения отдельных задач

использовались программы Microsoft Word, Excel, Photoshop, «CorelDRAW»

Научная новизна работы заключается:

- в установлении математических зависимостей свойств деталей от

параметров технологического процесса изготовления одежды из войлока с

использованием дополнительных материалов;

- в разработке метода художественного проектирования

формоустойчивой одежды из войлока, обеспечивающего комплексное

решение задач технологии и дизайна;

- в применении единого подхода к анализу моделей одежды и

бионического прототипа для одновременного проектирования фактуры

поверхности, структуры и формы деталей как целостных объектов на основе

бионической модели.
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Практическая значимость заключается:

- в разработке методики проектирования современной одежды из

войлока, позволяющей обеспечить формоустойчивость изделия средствами

художественного моделирования и проектирования структур валяльно-

войлочных материалов;

- в разработке технологии изготовления формоустойчивой одежды из

войлока с новыми декоративными эффектами.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и получили положительную оценку:

- на 64 научной конференции студентов и аспирантов «Молодые

ученые – ХХI веку», посвящённой 200-летию Отечественной войны 1812 г.

Москва, МГУДТ, 2012г.;

- на VIII Международной научно-технической конференции

«Инновации и перспективы сервиса».– г.Уфа : УГАЭС, 2012г.;

- на заседаниях кафедры ХМКТШ МГУДТ (2012-2015гг).

Практическая значимость работы подтверждена:

- в лабораторно-производственных условиях промышленного

производства Компании «Анкара Текстиль Пазарлама Сан. Ве Тидж. А.Ш.»

(Турция);

- в лабораторно-производственных условиях ООО «Витекс», г.Москва.

Публикации. Основные результаты исследований, выполненных в

рамках настоящей диссертации, содержатся в 5 печатных работах, в том

числе в 3 работах, опубликованных в изданиях, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов по работе, списка литературы и

приложений. Работа изложена на 209 страницах текста, содержит 79

рисунков, 15 таблиц, 4 приложения. Список литературы включает 93

источника.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ЭТНИЧЕСКИХ И СОВРЕМЕННЫХ ИЗДЕЛИЙ

ИЗ ВАЛЯЛЬНО-ВОЙЛОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Исследование способов изготовления и декорирования

этнических изделий из войлока

В развитии технологии изготовления одежды существенную роль

сыграли традиционные технологии переработки шерсти. Одним из первых

текстильных материалов являлся войлок, без которого трудно представить

культуру и жизнь всех кочевых народов.

Самые первые войлоки, которые определяются как работа

протоиранских племен, и датируются археологами 3 тыс. лет до н.э. найдены

были на территории Малой Азии. Техника войлоковаляния дошла и до

наших дней, характерна она для народов Закавказья, Малой Азии, Ирана и

Средней Азии [1].

Рассмотрим ассортимент изделий кочевых народов с позиций

выявления общих для разных культур народов Средней Азии приемов

декорирования и развития исторических традиций войлоковаляния.

Выделяют [2] три основные войлочные традиции, которые на

сегодняшний день являются основными:

1. Иранская традиция - вваливание узора. Продолжателями этой

традиции являются туркмены.

2. Пазырыкская традиция (название от знаменитого занавеса,

найденного в одном из Пазырыкских курганов). Основной прием –

аппликация. Продолжателями этой традиции являются казахи.

3. Сюанская традиция войлоковаляния. Главный прием – мозаика,

зафиксированная мелкой стежкой сухожильными нитями. Продолжателями

этой традиции являются киргизы.

http://zavalis.com.ua/ru/aboutfelting/history/119-pazir1.html
http://zavalis.com.ua/ru/aboutfelting/history/119-pazir1.html

9

Оседлые народы со временем переняли секреты изготовления

войлочных изделий. Считается, что в России войлок появился в эпоху

монголо-татарского ига [5].

Использование войлока казахами. Войлок использовался для

создания различных частей войлочного покрытия юрты.

Юрта была на протяжении ряда столетий основным жилищем казахов

(рисунок 1.1) [6].

Рисунок 1.1 - Схема устройства казахской юрты

Казахская юрта относится к тюркскому типу разборных решетчато-

войлочных построек (рисунок 1.2). По сравнению с монгольской она имеет

более высокое куполообразное очертание крыши, позволяющее выдержать

ураганные ветры, дождь и снежные наносы [7].

Форма юрты обеспечивается каркасом, включающим следующие

элементы: красиво изогнутые складывающиеся решетчатые стены — кереге,

сводчатые жерди — уыки, верхний обруч — шанырак. Конструкция

обвязывается веревками и ковровыми дорожками, покрывается по бокам

четырьмя войлочными покрытиями юрты (туырлыками), поверх их — двумя

узуками и тундуком, составляющими стены и кровлю жилища [8].
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Рисунок 1.2 - Возведение каркасной конструкции – кереге и главной

святыни каждого казахского рода – обруча – шанырака.

Такой же каркасный принцип образования формы имеет белая

казахская юрта — ак уй, которая считалась символом достатка и

благополучия (рисунок 1.3). Она имела кереге 6—8, нередко и 12 штук в

кругу, 140—150 уыков, вдвое больше, чем в обычной, т. е. темной юрте —

кара уй. Ак уй покрывалась белым войлоком, обтягивалась в ее

цилиндрической части циновками, а вверху, где к ней прикреплялись уыки,

широкой ковровой полосой — баскур. Неизменными принадлежностями

казахской юрты являлись всевозможные завязки и подвесные украшения —

тангыш, шанырак-бау, аркан, уыкбау, желбау, аякбау и др [8].

Двери юрты — сыкырлаук украшались тонкой резьбой, костяной

инкрустацией или росписью, прикрывались войлочной завесой [7].

Внутреннее убранство домов кочевников составляли войлочне ковры.

Наиболее распространенным был войлочный ковер текемет (рисунок 1.4).
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Рисунок 1.3 – Белая казахская юрта - ак уй

а) б)

Рисунок 1.4 – Войлочный ковер текемет (а) и фрагмент войлочного

ковра текемет (б).

Существует несколько приемов изготовления текемета. Традиционный

прием состоял в приготовлении полускатных цветных полотен (талдырма),

из которых вырезали узоры и вкатывали их в слой шерсти.

В орнаменте преобладали зооморфные узоры. Один из них « кос мюиз»

- стилизации бараньих рогов [8] (таблица 1.1, рисунки 1.4, 1.5).
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Таблица 1.1 - Схемы получения традиционных типов орнаментальных

мотивов.

№ Традиционн

ые типы

рисунка

Схема получения мотива

1. Узор в виде

крестовины

бараньих

рогов

« кос мюиз»

2. Узор в виде

«бегущих

волн»

или

удвоенных

«s».

3. Узор в виде

бараньих

рогов

«кошкар

мюиз»

4. Узор «кос

мюиз» в

ромбе.
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а)

б)

Рисунок 1.5 – Войлочный ковер: традиционный текемет (а), нарезной

текемет, декорированный дополнительными материалами (б).

Позднее в изготовлении текеметов стала применяться узорная

аппликация. Узоры из бархата, сукна или хлопка нашивались по контуру на

однотонную войлочную основу. Такие текеметы назывались “оюлы текемет”,

что означает “нарезной текемет” (рисунок 1.5б) [9]. Текемет – самый

распространенный тип напольного покрытия казахской юрты. Его

изготовление не требует больших затрат времени. Срок службы такого ковра.

в среднем, десять лет.

14

Следующий тип напольных войлочных ковров казахов – сырмак

(рисунок 1.6). В отличие от текемета на изготовление сырмака уходят

месяцы, но срок службы исчисляется десятилетиями. [10].

Рисунок 1.6 - Войлочный ковер – сырмак.

Изнаночная сторона сырмака всегда дублируется сукном,

простегивается в нескольких направлениях вдоль и поперек. Благодаря

подкладке войлок меньше стирается и изнашивается [11].

Для будущего ковра мастер-сырмакчи изготавливает два полотнища

войлока контрастных тонов. Чаще всего черного и белого цвета. Затем оба

полотна расстилают на пол и на них располагают образцы орнамента,

вырезанные из плотной бумаги, картона или гладкой шкуры и очерчивают

отточенным мелком. Затем очерченные линии орнамента вырезают

специальным острым ножом насквозь. Вырезанный рисунок вынимают и

вкладывают в полотнище противоположного цвета. Такой прием, где

середина одной части сырмака выполнена из белого войлока с черным

рисунком внутри, а другого — из черного с белым рисунком, называют

мозаикой. Совмещенные орнаменты соединяются и сшиваются по линии
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двойным швом, сверху и снизу. После соединения всех элементов орнамента

поверх шва нашивается яркая тесьма (рисунок 1.7) [10].

Процесс сборки сырмака называется "жиектеу" — в переводе означает

«обшивание по краю». После обшивания орнамента по контуру, к сырмаку

пришивают подкладку [11].

Рисунок 1.7 - Войлочный ковер - сырмак: фрагмент ковра

Еще один тип войлочного казахского ковра –тускиз - украшал только

стены юрты. Они создавались из более тонких войлоков способом мозаики,

аппликации и вышивки. Орнамент тускизов имеет традиционный П-

образный бордюр, обрамляющий внутренний прямоугольник [12] (рисунок

1.8а).
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а)

б)

Рисунок 1.8 - Войлочные ковры – тускизы: способ мозаики и

аппликации (а), вышитый тускиз (б).

Вышитые тускизы отличались от мозаичных по своему

композиционному решению и технологии декорирования. Вышивка

производилась на каком-либо материале (сукне, бархате, хлопчатобумажной

ткани), а затем простегивалась с войлочной основой (рисунок 1.8б).

Кроме войлочных ковров, жилище казахов заполняли подвесные

войлочные сумки для хранения деревянной посуды (аяк кап), войлочные
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чемоданы (шабадан), тюки (тен). Все эти изделия выкраивались из плоских

кусков толстого войлока и самобытно декорировались [13] (рисунок 1.9).

Рисунок 1.9 – Подвесная сумка

Использование войлока киргизами. Основным типом жилища

киргизов, как и всех кочевых народов, является юрта. Ее форма, способ

устройства и декорирования несколько отличаются от казахской юрты, но в

основе лежит тот же принцип каркасной конструкции.

К традиционным национальным изделиям относятся два типа

напольных ковров - ала-кийиз и шырдак [14].

Ала кийиз – это войлочный ковер с валяным рисунком. На рисунках

1.10 и 1.11 показана последовательность изготовления ковра ала кийиз. В

отличие от казахского текемета, рисунок ала-кийиза выкладывается

волокнами шерсти на стадии создания холста, причем самым первым слоем.

Ала кийиз прост в изготовлении. Используется скорее как изделие

повседневного пользования, нежели как предмет декора. Ала кийизы в

большом количестве даются невесте в качестве приданого [14].

18

а) б)

в) г)

д) е)

ж) з)

Рисунок 1.10 – Войлочный ковер – ала кийиз: процесс

изготовления (а-з).
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Рисунок 1.11 –Войлочный ковер – ала кийиз.

Самым популярный видом войлочного ковра является шырдак. Он

изготавливается в мозаичной технике по аналогии с казахским сырмаком

(рисунок 1.12а), и также как сырмак, очень трудоемок в изготовлении. Срок

службы шырдаков достигает 100 лет в зависимости от ухода за изделием

[15].

Процесс изготовления шырдака частично напоминает изготовление

казахского сырмка, так же используется мозаичный прием. Для шырдака

изготавливают два вида войлока: несколько тонких слоев для лицевой

стороны и толстый войлок для подкладки (рисунок 1.12б).

Куски войлока окрашиваются в контрастные цвета, затем

складываются друг с другом и прошиваются. На верхний слой мелом

наносится орнамент и вырезается насквозь острым резаком. Затем все

элементы вынимаются и раскладываются, меняя местами цвета фона и

рисунка по цвету [16].
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а)

б)

Рисунок 1.12 –Войлочный ковер – шырдак: фрагмент ковра (а),

процесс создания шырдака (б).
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Особенность в частом сквозном простегивании с нижним толстым

войлочным слоем специальными сухожильными нитями. Название

"шырдак" происходит от слова «стегание». Стегание - главный прием в

создании этого изделия. Именно стежка придает шырдакам прочность и

долговечность. Линии стежки повторяет контур рисунка, это придает

элементам внутренний рельеф [14].

Войлочная одежда киргизов - плащ – кементай и колпак (рисунок 1.13)

представляет собой кроеные изделия из плоских кусков войлока. Иногда

простеганые с подкладкой и декорированные вышивкой или

аппликацией[18].

а) б)

Рисунок 1.13 – Кыргызская национальная одежда: кементай (а),

колпак (б)

На основании изучения предметов быта и одежды кочевых народов, а

также способов изготовления и декорирования изделий из войлока в

культуре кочевых народов, можно сделать вывод, что все эти изделия,

помимо декоративного умеют утилитарный характер. Богатый декор,

являющийся неотъемлемой частью народной культуры, помимо самобытной

символики мог быть одним из способов создания дополнительной

формоустойчивости и износостойкости данных изделий.
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Процесс валяния войлока - настоящее искусство. Прихотливость форм,

самобытность и полет фантазии создают уникальные изделия выполненные

мастерами в единственном экземпляре, кустарным способом.

К современным способам изготовления и декорирования

изделий из валяльно-войлочных материалов относятся две техники

валяния – мокрое и сухое войлоковаляние.

Мокрое валяние – это традиционный ручной способ изготовления

войлока, при котором шерсть взаимодействует с водой и мыльным раствором

(рисунок 1.14а). Под воздействием горячей воды или пара и щелочи

происходит сваливание шерстяных волокон. Эта техника позволяет создавать

как плоские декоративные детали, так и объемные изделия [21].

Техника сухого валяния - фелтинг– это создание изделий из шерсти


[…]


клина бочка третий

слой холста из

шерстяных волокон

Р

Раскла-дывать

волокна

холста вдоль

клина
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80 Разложить по шаблону

клина бочка четвертый

слой холста из

шерстяных волокон

Р

Раскла-дывать

волокна

холста

поперек клина

Свойлачивание холста деталей клиньев

Предварительное уплотнение холста деталей клиньев

81 Смочить холст клина

переда горячей водой

Р Пульве

ризатор

82 Уплотнить смоченный

холст клина

центральной части

переда свойлачиванием

Р ВШМ

83 Смочить холст клина

левой части переда

горячей водой

Р Пульве

ризатор

84 Уплотнить смоченный

холст клина левой части

переда свойлачиванием

Р ВШМ

85 Смочить холст клина

правой части переда

горячей водой

Р Пульве

ризатор

91 Уплотнить смоченный

холст клина правой

части переда

свойлачиванием

Р ВШМ

92 Смочить холст клина

центральной части

спинки горячей водой

Р Пульве

ризатор

93 Уплотнить смоченный

холст клина

центральной части

спинки свойлачиванием

Р ВШМ

94 Смочить холст клина

левой части спинки

горячей водой

Р Пульве

ризатор

95 Уплотнить смоченный

холст клина левой части

спинки свойлачиванием

Р ВШМ

96 Смочить холст клина

правой части спинки

горячей водой

Р Пульве

ризатор

97 Уплотнить смоченный

холст клина правой

части спинки

свойлачиванием

ВШМ
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98 Смочить холст клина

бочка горячей водой

Р Пульве

ризатор

99 Уплотнить смоченный

холст клина бочка

свойлачиванием

Р ВШМ

Валка полуфабриката деталей клиньев

Осуществление первого периода валки

100 Уплотнить плоскую

заготовку стана

намыливая через сетку

уваливанием

Р Мыло,

сетка

101 Уплотнить плоскую

заготовку

намыливанием через

сетку на плоскости

Р Мыло,

сетка

Осуществление второго периода валки

102 Намочить

полуфабрикат детали в

горячей воде

Р Вода,

емкост

ь

103 Уплотнить валяный

полуфабрикат стана с

предварительным

формованием на

плоскости и на

объемном шаблоне

Р Объемн

ый

шаблон

104

Намочить

полуфабрикат детали в

горячей воде

Р Вода,

емкост

ь

105

Формовать валяный

полуфабрикат на

объемном шаблоне

Р Объемн

ый

шаблон

Уточение цельноформованного полуфабриката

106 Уточнить края клиньев Р Ножни

цы

107 Смочить горячей водой

подрезанные края

клиньев

Р

108 Свалять подрезанные

края клиньев

Р

Выкладывание холста детали кокетки

109 Разложить по шаблону

кокетки первый слой

холста из шерстяных

волокон

Р Раскладывать

холст вдоль

кокетки
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110 Разложить по шаблону

кокетки слой дублирина

на трикотажной основе,

а затем второй слой

холста из шерстяных

волокон

Р

Раскладывать

холст поперек

кокетки

111 Разложить шаблоны

краев детали кокетки

Р

112 Разложить по шаблону

заготовленные

сваленные клинья

Р

113 Разложить трикотаж по

выделенным зонам

шаблона кокетки

Р

114 Разложить по шаблону

кокетки третий слой

холста из шерстяных

волокон

Р

Раскладывать

холст вдоль

кокетки

115 Разложить по шаблону

кокетки четвертый слой

холста из шерстяных

волокон

Р

Раскладывать

холст поперек

кокетки

Предварительное уплотнение холста частей детали

116 Смочить холст кокетки

горячей водой

Р Пульве

ризатор
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117 Уплотнить смоченный

холст кокетки

свойлачиванием

Р ВШМ

Соединение деталей платья

118 Нарастить срез

соединения кокетки с

клином центральной

части переда

Р

119 Нарастить срез

соединения кокетки с

клином левой части

переда

Р

120 Нарастить срез

соединения кокетки с

клином правой части

переда

Р

121 Нарастить срез

соединения кокетки с

клином центральной

части спинки

Р

122 Нарастить срез

соединения кокетки с

клином левой части

спинки

Р

123 Нарастить срез

соединения кокетки с

клином правой части

спинки

Р

Валка полуфабриката детали кокетли

Осуществление первого периода валки

124 Уплотнить плоскую

заготовку стана

намыливая через сетку

уваливанием

Р Мыло,

сетка

125 Уплотнить плоскую

заготовку

намыливанием через

сетку на плоскости

Р Мыло,

сетка
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Осуществление второго периода валки

126 Намочить

полуфабрикат детали в

горячей воде

Р Вода,

емкост

ь

127 Уплотнить валяный

полуфабрикат стана с

предварительным

формованием на

плоскости и на

объемном шаблоне

Р Объемн

ый

шаблон

128 Намочить

полуфабрикат детали в

горячей воде

Р Вода,

емкост

ь

129 Формовать валяный

полуфабрикат на

объемном шаблоне

Р Объемн

ый

шаблон

Уточение цельноформованного полуфабриката

130 Уточнить края кокетки Р Ножни

цы

131 Смочить горячей водой

подрезанные края

кокетки

Р

132 Свалять подрезанные

края кокетки

Р

Сушка готового изделия

133 Расправить

цельноформованные

детали

Р Объемн

ый

шаблон

134 Просушить

цельноформованные

детали

Р
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Окончательная отделка

135 Наметить место

расположения пуговиц

на клиньях

Р Мел,

лекало

136 Пришить пуговицы к

клину левой части

переда

Р Нить,

игла,

ножниц

ы

137 Пришить пуговицы к

клину правой части

переда

Р Нить,

игла,

ножниц

ы

138 Пришить пуговицы к

клину левой части

спинки

Р Нить,

игла,

ножниц

ы

139 Пришить пуговицы к

клину правой части

спинки

Р Нить,

игла,

ножниц

ы

140 Очистить изделие от

производственного

мусора

Р

141 Маркировать изделие Р

142 Упаковать готовое

изделие

Р
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Таблица В2 – Размерная характеристика женской типовой фигуры

170 – 92 - 100

Обозначение размерного

признака по
Наименование размерного признака

Величина размерного

признака типовой

фигуры, см
ГОСТ ОСТ

1 2 3 4

1 Р Высота верхушечной точки (Рост) 170,0

10 Вшт Высота точки основания шеи сзади 146,4

13 Ош Обхват шеи 36,4

14 Ог1 Обхват груди первый 89,2

15 Ог2 Обхват груди второй 96,8

16 Ог3 Обхват груди третий 92,0

18 От Обхват талии 70,6

19 Об Обхват бедер с учетом выступа живота 100

28 Оп Обхват плеча 28,7

29 Озап Обхват запястья 16,3

31 Шп Ширина плечевого ската 13,4

35’ Вг1 Высота груди от точки основания шеи 25,9

35” Вг2 Высота груди от линии обхвата груди

первого

9,6
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1 2 3 4

36 Дтп Длина талии спереди от шейной точки 53,3

61 Дтп1 Длина талии спереди от точки основания шеи

сбоку

44,5

39 Впрз Расстояние от точки основания шеи сзади до

линии обхватов груди первого и второго с

учетом выступа лопаток (Высота проймы

сзади)

18,1

40 Дтс Длина спины до талии с учетом выступа

лопаток

41,3

41 Впк Высота плеча косая 44,1

43 Дтс1 Расстояние от линии талии сзади до точки

основания шеи сбоку

44,3

45 Шг Ширина груди 34,2

45’ Шгб Ширина груди большая 39,6

46 Цг Расстояние между сосковыми точками 19,4

47 Шс Ширина спины 35,6

57 dпзр Передне-задний диаметр руки 10,4

62 Др лок Длина руки до локтя 33,0

68 Др зап Длина руки до запястья 57,3
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Таблица В3 – Алгоритм и параметры преобразования БК при

конструктивном моделировании женского платья с использованием средств

САПР одежды Auto CAD

№

п/п

Наименован

ие приема

Величина

параметра

ед. изм.

Схема чертежа Примечание

1 2 3 4 5

Моделирование стана

1 Перенесение

величины

раствора

плечевой

вытачки в

линию

проймы

(спинка)

- наметить новое

положение вытачки

командой LINE;

- разорвать линию

пройму в точке

(BREAK);

- копировать линию

нового положения

вытачки (COPY);

- повернуть часть

спинки, закрывая

плечевую вытачку

(ROTATE).

2 Перенесение

величины

раствора

нагрудной

вытачки в

линию

проймы

(полочка)

- наметить новое

положение вытачки

командой LINE;

- разорвать линию

пройму в точке

(BREAK);

- копировать линию

нового положения

вытачки (COPY);

- повернуть часть

спинки, закрывая

плечевую вытачку

(ROTATE).
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Продолжение таблицы В3

1 2 3 4 5

3 Нанесение

новой линии

горловины

(спинка)

R1=7см

R2=10,5с

м

- отложить окружность

R1 из точки 121

(CIRCLE);

- отложить окружность

R2 из точки 11

(CIRCLE);

- наметить новую

линию горловины

(ARC).

4 Нанесение

новой линии

горловины

(полочки)

R3=7см

R4=4,5см

- отложить окружность

R3 из точки 16

(CIRCLE);

- отложить окружность

R4 из точки 172

(CIRCLE);

- наметить новую

линию горловины

(ARC).

5 Увеличение

длины

плечевого

шва (спинка)

R5=5 см

- отложить окружность

R5 из точки 14`

(CIRCLE);

- Продлить линию

плечевого шва до

границ окружности

(EXTEND).

6 Увеличение

длины

плечевого

шва

(полочка)

R5=5 см

- отложить окружность

R5 из точки 14``

(CIRCLE);

- Продлить линию

плечевого шва до

границ окружности

(EXTEND).
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Продолжение таблицы В3

1 2 3 4 5

7 Нанесение

линии

фигурной

кокетки

(спинка)

R6=14,5с

м

R7=16,5с

м

R8=1см

- отложить окружность

R6 из точки 11н

(CIRCLE);

- отложить окружность

R7 из точки 311

(CIRCLE);

- отложить окружность

R8 из точки 14`н

(CIRCLE);

- наметить линию

фигурной кокетки

(SPLINE).

8 Нанесение

линии

фигурной

кокетки

(полочка)

R8=1см

R9=19см

R10=16см

- отложить окружность

R8 из точки 14``н

(CIRCLE);

- отложить окружность

R6 из точки 172н

(CIRCLE);

- отложить окружность

R7 из точки 371

(CIRCLE);

- наметить линию

фигурной кокетки

(SPLINE).

9 Совмещение

полочки и

спинки по

плечевому

шву

- скопировать

фигурную кокетку

спинки (COPY);

- повернуть фигурную

кокетку спинки,

совмещая точки 121н и

16н, а среднюю линию

полочки и спинки

(ROTATE).
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Продолжение таблицы В3

1 2 3 4 5

10 Оформление

фигурной

кокетки

- оформить линию

плеча (LINE);

- отразить фигурную

кокетку по оси средней

линии полочки и

спинки (MIRROR).

Моделирование клина

11 Разметка

линии груди

БК

8 частей

- поделить линию

груди на 8 равных

частей для

определения

месторасположения

клиньев платья

(DIVIDE).

12 Разметка

горизонтале

й клина

R11=13см

R12=12см

R13=

19,5см

R14=39см

- отложить окружность

R11 из точки 34 и 94

(CIRCLE);

- отложить окружность

R12 из точки 44

(CIRCLE);

- отложить окружность

R13 из точки 54

(CIRCLE);

- отложить окружность

R1 из точки 74

(CIRCLE).
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Окончание таблицы В3

1 2 3 4 5

13 Оформление

клина

- наметить фигурную

линию клина

(SPLINE);

- отразить фигурную

линию клина по оси

бокового шва полочки

и спинки (MIRROR).

14 Оформление

МК

- скопировать и

переместить клинья,

используя разметку

(COPY, MOVE).
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Приложение Г

Акты апробаций
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