«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВПО
«Костромской государственный
технологический университет»,
д.т.н., проф. Титунин А.А.

2015 г

О Т З Ы В

ведущей организации

ФГБОУ ВПО «Костромской государственный технологический университет»
на диссертационную работу
Фирсовой Юлии Юрьевны

на тему: «Метод художественного проектирования формоустойчивой одежды из валяльно-войлочных материалов», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»

Актуальность работы

Повышение удовлетворенности населения России высококачественной одеждой отечественного производства, улучшение качества одежды из натуральных шерстяных волокон, проектирование высокохудожественных швейных изделий нового ассортимента из бикомпонентных валяльно-войлочных материалов – актуальная задача современной швейной промышленности.

Основные научные результаты и их значимость для науки и производства

Исследование процессов художественного моделирования, проектирования и изготовления одежды из войлока представляют определенный интерес для производства высококачественной и конкурентоспособной продукции.

Значимость для науки результатов исследований заключается в том, что разработан новый метод художественного проектирования формоустойчивой одежды из войлока, обеспечивающий комплексное решение задач технологии и дизайна.

Автором получены новые научные результаты:

1. Разработана классификация современных и этнических изделий из войлока по единой системе признаков, определяющих структуру процесса художественного проектирования одежды из валяльно-войлочных материалов;
2. Получены математические зависимости свойств деталей одежды из войлока и дополнительных материалов от параметров технологического процесса их изготовления;
3. Разработана структура и новые процедуры процесса проектирования современной одежды из войлока, позволяющие обеспечить формоустойчивость изделия средствами художественного моделирования и проектирования структур валяльно-войлочных материалов.

Использование разработанного метода художественного проектирования

Практическое значение результатов работы определяется внедрением, подтвержденным актами производственной апробации на отечественных и зарубежных предприятиях. Использование разработанного метода художественного проектирования формоустойчивой одежды способствует совершенствованию процесса проектирования и

повышению качества изделий данного ассортимента.

Обоснованность и достоверность основных положений и выводов, сформулированных в диссертации, базируется на теоретических и экспериментальных исследованиях и достигнута корректным применением методов системно-структурного анализа, методологии проектирования, методов математического и информационного моделирования и проверкой в производственных условиях.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Разработанный в диссертационной работе метод художественного проектирования одежды из валяльно-войлочных материалов может быть использован для интегрирования в трехмерную САПР швейных изделий.

Диссертационная работа Фирсовой Ю.Ю. является перспективным направлением в развитии новых методов проектирования одежды, опирающихся на выполнение полного проектного цикла от дизайна до технологии.

Замечания по работе.

1. В классификации фактур бикомпонентного войлока остается неясным, какие виды дополнительных материалов использованы для получения представленных декоративных эффектов, чем обоснован их выбор. Будет ли включение дополнительных материалов прогнозировать различные диапазоны исследуемых показателей?

2. Не исследован процесс применения двух и более дополнительных материалов в структуре войлока.

3. Из разработанной методики не понятно, как влияет применение дополнительных материалов на изменение трудоемкости изготовления моделей одежды из валяльно-войлочных материалов.

4. В работе не уточняется, чем обоснован выбор исследуемых свойств - критериев формоустойчивости применительно к войлочным изделиям: существующими НТД, практическим опытом автора или экспертной оценкой? Не понятно, каким образом определялись нестандартные характеристики материалов – эластичность, восстанавливаемость, в чем их физический смысл?

5. Предлагаемые автором проектные и технологические решения изготовления одежды из войлока и дополнительных материалов ориентированы на предприятия, для которых характерен выпуск продукции небольшими сериями, а также создание единичных экземпляров изделий ручной работы. Возможно ли использование предлагаемых решений для крупных и средних предприятий, выпускающих продукцию массового производства?

6. Автор отмечает, что полученные уравнения, описывающие влияние массы волокон холста и расстояния между нитями дополнительного материала на поверхностную плотность, жесткость, упругость, восстанавливаемость и разрывную нагрузку войлочных деталей одежды, могут быть использованы при проектировании изделий. Конкретные рекомендации по выбору конструктивных характеристик моделей изделий в зависимости от свойств полотен повысили бы значимость работы для практики.

7. Недостаточно аргументировано утверждение, что критериями формоустойчивости, применительно к войлочным изделиям, являются: жесткость, упругость, разрывная нагрузка, эластичность, восстанавливаемость.

8. В работе не указано, каким образом осуществлена количественная градация бикомпонентных материалов по рассматриваемым свойствам;

9. Исследуемую на устройстве ПЖУ-12М характеристику корректнее называть «жесткость при изгибе».

10. Поставленные в работе задачи исследования не в полной мере коррелируют с выводами, не показана значимость для науки и практики п. 4, 5 выводов.

11. В списке литературы имеется ряд источников без выходных данных (№ 78, 79), № 86 списка литературы содержит два источника.

Приведенные замечания по содержанию работы не снижают общий уровень диссертационной работы, которая выполнена с учётом современного состояния технологии швейных изделий, технических и программных средств, на актуальную тему, имеет научную новизну и практическую значимость.

Диссертационная работа Фирсовой Ю.Ю. хорошо структурирована, включает введение, четыре главы, общие выводы и приложения. Содержание диссертационной работы последовательно раскрывает все необходимые аспекты выбранной темы. Структура работы полностью соответствует теме и лишена логических противоречий. Основные положения и результаты диссертации докладывались, обсуждались и получали положительную оценку на конференциях различного уровня и заседаниях профильной кафедры МГУДТ.

В целом работу Фирсовой Ю.Ю. отличает целостный характер и грамотность изложения. Предложенные автором диссертации решения аргументированы. В диссертации отражены ссылки на результаты других исследователей в соответствии с приведенным библиографическим списком. Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Заключение

Диссертационная работа Фирсовой Ю.Ю. является законченной самостоятельной научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены научно обоснованные технологические разработки, направленные на решение важной задачи расширения ассортимента швейных изделий отечественного производства путем художественного проектирования формоустойчивой одежды из валяльно-войлочных материалов, внедрение которых имеет существенное значение для развития отрасли.

Диссертационная работа Фирсовой Юлии Юрьевны «Метод художественного проектирования одежды из валяльно-войлочных материалов» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий».

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушан и обсуждён на заседании кафедры «Дизайна, технологии, материаловедения и экспертизы потребительских товаров» 5 ноября 2015 г., протокол № 3.

И.о. зав. кафедрой Дизайна, технологии,
материаловедения и экспертизы
потребительских товаров ФГБОУ ВПО
«Костромской государственной
технологической университет», к.т.н.,
доцент

Иванова О.В.

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ
ВЕД. СПЕЦИАЛИСТ
Н.В. КУЗНЕЦОВ

09.11.2015

Иванова Ю.Ю.